

भाषा स्मृति Yester Years

XXIX NATIONAL PRIZE COMPETITION FOR CHILDREN'S LITERATURE

The National Prize Competition for Children's Literature is the only children's literature competition organised at the national level in nineteen languages of the country. These languages are — Assamese, Bengali, English, Gujarati, Hindi, Kannada, Kashmiri, Konkani, Malayalam, Manipuri, Marathi, Nepali, Oriya, Punjabi, Sanskrit, Sindhi, Tamil, Telugu and Urdu. There are two prizes for each language, one for 5 to 8 and other for 9 to 15 age group except for Hindi in which there are two prizes for each age group. The main objective of this competition is to promote excellence in the production of children's literature in each major Indian language. The competition is held once in two years. Besides, the books published during the two years preceding the time when entries are invited, the unpublished manuscripts on a given theme are also invited. Each award winning book/ms carries a cash award of Rs. 10,000/-. In case of books/mss for 5-8 age group, this prize is divided equally between the author and the illustrator. Each awardee is given besides cash award, a certificate of merit and a memento. The publishers of the awarded books are also awarded 'Certificate of Merit' in the prize distribution function.

The XXIX National Prize Competition for Children's Literature had covered books published during the two calendar years, i.e., 1993 and 1994 and the theme for the invited manuscripts was 'The World of Children -Their Rights, Happiness and Dignity'. The competition was open in nineteen (19) languages and the total number of awards was sixty (60). There were twenty awards of Rs. 10,000/- each for the 9-15 age group and forty (40) awards of Rs. 5,000/- each for the 5-8 age group. The total number of awards declared for both the age groups is forty one (41). This includes twenty eight (28) awards for authors of both the age groups and thirteen (13) awards for illustrators of the books/mss only for the 5-8 age group. There was no entry in Nepali and no entry was found upto the mark in Kashmiri and Sanskrit languages. In Gujarati, Kannada, Konkani, Manipuri, Punjabi and Urdu only one entry each was found suitable for the award. Two entries each, one for each age group, was found suitable for the award in Assamese, Bengali, English Malayalam, Marathi, Oriya, Sindhi, Tamil and Telugu. In Hindi, four entries have received the award.



उनतीसवीं राष्ट्रीय बाल साहित्य पुरस्कार प्रतियोगिता

राष्ट्रीय बाल साहित्य पुरस्कार प्रतियोगिता एकमात्र ऐसी बाल साहित्य प्रतियोगिता है जो देश की उन्नीस (19) भाषाओं में राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित की जाती है। ये भाषाएं हैं – असमिया, बांग्ला, अंग्रेजी, गुजराती हिन्दी, कश्मीरी, कोंकणी, कन्नड, मलयालम, मणिपुरी, मराठी, नेपाली, उड़िया, पंजाबी, सिंधी, संस्कृत, तमिल, तथा उर्दू। प्रत्येक भाषा के लिए दो पुरस्कार हैं – एक 5 से 8 तथा दूसरा 9–15 वर्ष आयुवर्ग के लिए। केवल हिन्दी में कुल चार पुरस्कार हैं—दोनों आयुवर्गों के लिए दो—दो पुरस्कार हैं। इस प्रतियोगिता का मुख्य उद्देश्य है— सभी प्रमुख भारतीय भाषाओं में उत्कृष्ट बाल साहित्य के निर्माण के लिए प्रोत्साहन देना। यह प्रतियोगिता दो वर्षों में एक बार आयोजित की जाती है प्रविष्टियां आमंत्रित करने की तिथि के दो वर्ष पूर्व तक की प्रकाशित पुस्तकों के अतिरिक्त अप्रकाशित पाण्डुलिपियां भी दिए गए विषयों पर आमंत्रित की जाती है। प्रत्येक पुरस्कृत पुस्तक/पाण्डुलिपि पर दस हजार रुपये का नकद पुरस्कार दिया जाता है। 5 से 8 वर्ष आयुवर्ग के बच्चों के लिए पुस्तकों/पाण्डुलिपियों के लेखकों तथा चित्रकारों के बीच इस पुरस्कार राशि को समान रूप से विभाजित कर दिया जाता है। प्रत्येक पुरस्कार विजेता को नकद पुरस्कार के अतिरिक्त एक प्रशस्ति प्रमाणपत्र तथा स्मृति चिह्न भी प्रदान किया जाता है। पुरस्कार वितरण समारोह के अंतर्गत पुरस्कृत पुस्तकों के प्रकाशकों को भी प्रशस्ति प्रमाणपत्र द्वारा सम्मानित किया जाता है।

उनतीसवीं राष्ट्रीय बाल साहित्य पुरस्कार प्रतियोगिता के अंतर्गत वर्ष 1993 तथा 1994 में प्रकाशित पुस्तकें तथा बच्चों का संसार—उनके अधिकार, उनकी खुशहाली और उनकी अस्मिता का आदर, विषय पर पाण्डुलिपियां आमंत्रित की गई थीं। प्रविष्टियां सभी 19 भाषाओं में आमंत्रित की गई थी तथा पुरस्कार की कुल संख्या साठ (60) थी। 9 से 15 वर्ष आयुवर्ग के लिए दस हजार रु के बीस (20) पुरस्कार तथा 5 से 8 वर्ष आयुवर्ग के लिए पाँच हजार रु. के चालीस (40) पुरस्कार थे। दोनों आयुवर्गों को मिलाकर कुल इक्तालीस (41) पुरस्कारों की घोषणा की गई है, इस प्रकार दोनों आयुवर्गों के पुस्तकों/पाण्डुलिपियों के लेखकों को अट्ठाइस (28) पुरस्कार तथा तेरह (13) पुरस्कार 5 से 8 वर्ष आयुवर्ग की पुस्तकों/पाण्डुलिपियों के चित्रकारों को दिये गये हैं। नेपाली भाषा में कोई भी प्रविष्टि प्राप्त नहीं हुई थी तथा कश्मीरी और संस्कृत भाषा में कोई भी प्रविष्टि पुरस्कार योग्य नहीं पाई गई। कन्नड, कोंकणी, असमिया, उड़िया, सिन्धी, तमिल, तेलगु, बांग्ला, अंग्रेजी, मलयालम, मराठी, गुजराती, मणिपुरी, पंजाबी तथा उर्दू में एक-एक प्रविष्टि पुरस्कृत हुई है। हिन्दी भाषा में कुल चार प्रविष्टियां पुरस्कृत हुई हैं।





पचास वर्षों का सफ़र...
Celebrating Golden Jubilee
1961-2011

स्वर्ण जयंती

१९६१-२०११





ORIENTATION PROGRAMME FOR MASTER TRAINERS

On Continuous Professional Development in Hindi Language Teaching (Upper Primary L2)

Venue : SCERT (West Bengal)
25/3, Ballygunge Circular Road, Kolkata - 700019

Organised By :
NCERT & SCERT, West Bengal

Date :
16th - 20th March, 2015



Learning is life long...





Dialogue with Participants of Central Tibetan Schools

